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Comune di Sant'Angelo in Pontano

Comune di SANT'ANGELO lN PONTANO

Organo di revisione
Verbale n. 07 del 2810412021

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2O2O

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per
l'anno 2020, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del
rendiconto della gestione 2020 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 <Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali>;

del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 412 e 413;

degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs .11812011;

dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;

-: dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal
Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
e sullo schema di rendiconto per I'esercizio finanziario 2020 del Comune di Sant'Angelo in
Pontano che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Civitanova Marche, li 3OtO4l2O21

no di revisione
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

INTRODUZIONE

o ricevuta in data 2610412021la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per I'esercizio

2020, approvati con delibera'Oetta giunta comunale n. 28 del 2210412021, completi dei seguenti

documenii obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali- di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Stato patrimoniale(**);

ll sottoscritto Glaudio Morresi revisore unico
1910212021',

nominato con delibera dell'organo consiliare n 2 del

abitanti che hanno utilizzato I'opzione di cui

che hanno utilizzato l'opzione di cui
patrimoniale semplificata di cui al DM

(.) Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000
all'articolo 232, comma 2 del TUEL, non va allegato
(**) Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
all'articolo 232, comma 2 del TUEL, si tratta della situazione
11t1112019

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

r visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 con le relative delibere di variazione (per gli enti che

hanno già approvato il bilancio di previsione),

r viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

r visto in particolare I'articolo 239, comma '1 lettera d)delTUEL;

r visto il D.lgs. 11812011;

r visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

o visto il regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO CHE

o durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239

del TUEL awalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

I il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

r si è proweduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso

dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso

dell'esercizio provvisorio;

In particolare:, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata I'esistenza dei presupposti relativamente

le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali n.6
di cui variazioni di Consiglio n.3
di cui variazioni di Giunta con i poteri

del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4
Tuel

n.2

di cui variazioni di Giunta con i poteri

propriex art.175 comma 5 bis Tuel
n.0

di cui variazioni responsabile servizic
finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel

n. 1

o le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta,
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

i risultatidell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio2020.

Premesse e verifiche

llComune diSantlAngelo in Pontano registra una popolazione al 01.01.2020, aisensi dell'art.156, comma 2,

del Tuel, di n.1341 abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2020, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati
contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di

previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- che l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconlo 2020 attraverso la modalità 'rn
affesa di approvazione al fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio definitivo
post approvazione del rendiconto da pafte del Consiglio";

- nel corso dell'esercizi o 2020. in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di
applicazione dell'avanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e222del
TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-
bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel caso di applicazione nel corso del 2020 dell'avanzo vincolato presunto I'organo di revisione ha
accertato che sono state rispettate le condizioni di cui all'art.187, comma 3 e 3-quater del TUEL e al punto
8.11 (del principio contabile applicato allegato 4.2del d.lgs. n. 11812011);

- nel rendico nto 2020le somme iscritte ai titoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate del titolo lV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono sfafe destinate esclusivamente al finanziamento
delle spese di investimento.

In riferimento all'Ente si precisa che:

. non paÉecipa all'Unione deiComuni;

. non paÉecipa al Consorzio di Comuni;

. non è istituito a seguito di processo di unione;

. non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;

. è ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1,2 e 2-bis del d.l. n. 18912016; (sisma del 24
Agosto 2016);

r Bolr ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
. ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi

dalla Corte dei conti in seCé Oi controllo, nonché dei r:ilievi non recepiti degli organi di controllo
interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.31, d.lgs. n.
33t2013;

. non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n.35/2013 convertíto ín
legge n.6412013 e norme successive di rifinanziamento;

t dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto
emerge che I'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui
all'art.243 delTuel;

. che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro
gestione, entro il 30 gennaio 2021, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art.
233

. che I'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 D.lgs. 17412016 ai
fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilità per lo svolgimento deicontrolli sugli equilibr.i finanziari;
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

r nel corso dell'esercizio considerato, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.

153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o
minori spese - tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

. nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato I'obbligo

- previsto dalcomma 3, dell'art. 180 e dalcomma 2, dell'art. 185, d.lgs. n.26712000 (TUEL)-
della codifica della transazione elementare,

. nel corso dell'esercizio 2020, non sono sfafe effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153,
comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori
spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

o nelcorso dell'esercizio I'ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo;
. non è in dissesto;
r îel corso del 2020 non vi sono stati debiti fuori bilancio da riconoscere e ripianare. Dopo la

chiusura dell'esercizio ed entro la data diformazione dello schema di rendiconto sono stati:
. che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera

oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno del 181212013, ed
avendo presentato il certificato del rendiconto 2019 entro itermini di legge, non ha avuto I'obbligo di

assicurare per l'anno 2020, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale,
acouedotto e smaltimento rifiuti.

RENDICONTO 2O2O Proventi Cosfi Saldo
%di

copertura
%di

copertura

Asilo nido €

Casa riooso anziani €
Fiere e mercati €

Mense scolastiche 12.478,6( 24.972,3t € 12.493.66 49.97% 37.91n

Musei e pinacoteche €

Teatri. soettacoli e mostre €

86.32*Colonie e soggiorni stagionali 7.462,01 17.248,3, € 9.786,32 43,260/0

Corsi extrascolastici €

A qOqAlmpianti sportivi € 9.1 85,2 -€ 9.18524 0,00%

Parchimetri €

Servizi turistici €
Trasporti funebri, pompe funebri €
Uso locali non istituzionali €
Centro creativo

Pesa Pubblica

€

1.008,5( cct f , 458,50 183,36% 88.24o/l

fotali € 20.949,18 € 51.955,90 € 31.006,72 40,320/o 38,74%

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

*".r" a* | g111212020 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde/non corrisponde
risultanze del le scritture contabil i del I' Ente.

Fondo d cassa al3l dicembre2020 (da conto del Tesoriere) € 956.1,73,69

Fondo d cassa al31 dicembre2020 (da scritture contabili) € 956.173,69

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale e il sequente:

alle
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L'evoluzione della cassa vincolata neltriennio è rappresentata nella seguente tabella:
.i

'L'ente ha prcNveduto ad aggiornare correttamente la giacenza dicassa vincolata a|3111212020.

Fondo cassa complessivo al 3l.12

Consisten2a di cassa effettiva all'1. I + € 480.000,00 € 480.000,00

Sommé ufilizzate in termini di cassa all'l.1 +. € € €

Fondi vincolati all'1. I € € 480.000,0c € 480.000,00

Inorementi per nuovi accrediti vincolati + € € .10.463;04

Decrementi per pagamenti vincolati € € € L4.269,44

Fondi vincol ati al 3 1.12 € € 480.000.00 € 476.193,60

Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 € € €

Consistenza di cassa effettiva al31.12 € € 480.000,00 € 476.L93,60

L'Organo di revisione ha verificato che I'eventuale utilizzo della cassa vincolata
tramite le apposite sCrifture nelle partite di giro come da principio contabile 4t2
f'eventuale mancato reintegro entro il 31112.

Sono stati veiificati gli equilibri di cassa:

sia stato rappresentato
punto 10, evidenziando
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Riscossioni e paRamenti al 31.12.2020

a72.737,44
Fondo di cassa iniziale (A)

41.673,16
Entrate Titolo 1.00

di cui oer estinzione onticipoto di prestiti (')
130.266,231 .612.646.31 € a77.634,1,-

di cui per estinzione onticipoto di prcstitt (')
€ 66521 1l

dt Lut Det esltùbne onlrctpoto di prctlilt ('l

destinoti ol timborso dei presttti do

Iotale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00,3.00,4.02.06)

di cui pet estinzione onticipoto di prestiti (sommo ')
1.702.353,40Trtolo 1.00 - Speie colrenti 1.387.908 02

Spese Titolo 2.04 - A/tti ttosfetimenti in conto

Titolo 4.00 - Ouot€ di copitale omm.to det

di cui Der estinzione onticipoto di prestiti

dt cut umbafio onticipoztont ú houiditò ld.l

1.705.229.98314.445,34otale SDese C (C=Trtoli 1.00, 2.04,4.00)
130.277,16263.924,39

di legge e dai principi contabili che

ate dì parte capitale destrnate a spese correntl

ate dr od'te corrente destinale a spp.p d

ate da accensrone dr prestrtr destinate a

RENZA Dl PARTE CORRENfE H (H=D+E-F+G) 263.924,39 130.277,76

231.999.12ate litolo 4.00 Lnttole n conlo Lopilole 1 I9.049 5:

àte Titolo 5.00 Entrote do rid. ottivitò

ate fìtolo 6.00 'Àccensione prcstitì

ate di parte corrente destinate a spese di

Totale Entrare Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (l) 119.049,52 112.949,60

amente destinati al rimborso dei prestiti da

Entrate titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine

Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine

Entrate Titolo 5.04 per riduzione attrvità finanziarie

lotale Entrate per riscossione di crediti e altre
ate per ilduzione dr atlrvrtà finanriaile Ll

Totale Entrate oer riscossione di crediti- contributi
investimenti e altre entrale per rìdu/ione di

à finanziarie (L=81+11)

ale Entrate di parte capitale M (M=l.L) 119.049 52 1 1 2.949,60

75.83 r,25 342.835,27

Titolo 3.01 per acquisizioni atlività finanzrafle

otale Spese Titolo 2,00, 3.01 75.831.25
Titoìo 2.04 - Altri trasferimenti in c/caoitale

75.831,25 342.435,27

ff LRTNZADI PARIL C,APIIATL O (Q M Iì I G) 187,954,50 37.118,35 150.836.15

Titolo 3.02 per concess. crediti di breve

se îitolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine

Iitolo 3.04 Altre spese increm. di atlività

Totale soese oer concessione di crediti e altre
incremento attività fìnanziarie R (R

3.02, 3.03,3.04)

ate titolo 7 lS) - Anticipozioni do tesorierc

litolo 5 (T) .Chlu'uroAnlil eotnnt tetoilere

[nlrate tlto'o 9 lU) LntrcIe clett e potltle ù aro t8.956.22

titolo 7 (V) - Uscite c/terzt e portite di qiro 183 523 -cl
Fondo dl cassa finale Z IZ=A+H+O+Ll-R 172.434,83 956.173,69
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Nef conto del tesoriere al31t1212020 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

!l limite massimo delllanticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 delTuel nell'an no 2O2O è stato di euro

200.000,00.

Tempestività, pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per

sormrninistrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'artícolo 183, comma 8 del

Tuel.

l-iEnte; ai sens-i dell'art.41, comma 1, d.l. n. 66t2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
l'impoho dei pagamerrti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scaden4a dei termini previsti'dal
d.lgs. n. 231t2002, nonché I'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n.

33t2013.

in caso di superamento deitermini di pagamento sono state indicate le misure da adottare per rientrare nei
termini di pagamento previsti dalla legge.

Relazione dell'Organo di Revisione - Rendiconto Z)20
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ll risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 588.034,86'

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Éuro 76.572,06, mentre I'equilibrio complessivo presenta

un saldo pari,ad Euro 34.000,00 come di seguito rappresentato:

a)Avanzo di competenza (+)/Disavanzo di compe!9n!q,t) 588.034,86

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) t4.7L0,00

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 496.752,80

dl Equilibrio di bilancio {d=a-b-c) 76.572,06

GESTIONE DEGTIACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 76.572,06

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) 42.572,06

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 34.000,00

Concilîazionè tra risultato della qestione di competenza e il risultato di
amministrazione

ll risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti
elementi:

ATI DELLA GESTIONE

Gestione dicompetenza

Accertamenti

hpegil
2.852.957,70

2.728.970,04

123.987,66

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata

SALDO GESTIONE RESIDUI

-

Krepilogo

224.523,03

274.475,83

-49.952,80

31,67

43.625,04

53.666,31

10.072,94

123.987,66

-49.952,80

10.072,94

Fondo pluriennale vincolato di spesa

Maggiori residui attivi riaccertati (+)

Minori residui attivi riaccertati (-)

Minori residui passivi riaccertati (+)

SALDO GESTIONE RESIDUI

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 514.000,00

595.452,39

1 .193.560,19

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 I 12I2O2O
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pei quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali

emerge che:

Lo scostamento principale riguarda principalmente le spese previste per alcuni immobilí comunali
danneggiatidl sisma per i quali nel corso dell'anno 2020 non sono ancora stati iniziati i lavoridi ricostiuzione.

Nel 2Q20, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarità dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL,
non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

LlOrgano di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria
dell'Ente focafe con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2,lett. gg-septies) del d.l. n.7012011, convertito dalla
1. n.106t2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio
def l'avanzo, presenta per I'anno 2020la seguente situazione:

89.06744905797.770,35 € 710.553,709t0.834,4r

78,920872291..1.12.043,17 € 877.634,17€ L.241.272,r5

66.52r,12 63,87213804L30.280,29 r04.r47,32

558.208,42 Lrg.O49,52 2r,3270735€ 4.51.5.721,,21
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Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

VERIFICA EQUILIBRI

(solo per gli Enti locdli I

EQUILIBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO

COMPETENZA (ACCERTAMENT

E IMPEGNI IMPUTATI

ALt'ESERCIZIOI

\) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

\A ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

3) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3:OO

di èui per estinzione dhticipoto di prestiti

:) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttemente destinati al rimborso dei prestiti da

rmministrazioni pubbliche

Dlspese Titolo 1.00 - Spese correnti

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri tresferimenti in conto capitale

Fl) SpeseTitolo4.00- Quotedi capitaleamm.todei mutui eprestiti obbligazionari

di cui per estinzione dnticipdta di prestiti

F2) Fondo anticipdzioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2:

(+)

H

{+}

(+)

(-)

(-)

H

(-)

(-)

(-)

37.973,83

2.013.960,84

L.842.826,47

43.923,57

2.876,58

152.308,05

\LTRE POSTE DIFFERENZIATI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SUTTEQUIIIBRIO EX

\RTICOIO 162, COMMA 6, DEt TESTO UNICO DELTE LEGGI SUI(ORDINAMENTO DEGTI ENTI TOCALI

Utilizzo avenzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipoto di prestiti

) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione dnticipoto di prestiti

.) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
:onta bili

ú) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

(+)

(+)

(-)

l+ì

17.500,00

75.O25,99

01) RISUITATO Dl COMPEîENZA Dl PARTE CORRENTE I O1=G+H+|-L+M r04.782,06

Risorse accantonate di oarte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N

Risorse vÌncolate di parte corrente nel bilancio

{-} I4.7tO,OO

30.000,00

O2I EQUILIBRIO DI BIIANCIO DI PARTE CORRENTI 50.072,05

Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) 42.572,06

O3I EQUITIBRIO COMPTESSIVO DI PARTE CORRENTI 17.5(x),00
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

03) EQUTLTBRIO coMPLEsstvo Dl I4EIE!e$!II

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per silese in conto capitale iscritto in entrata

R) Entratè Titoli 4.O0-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amministrazloni oubbliche

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

s1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

s2) Entrate Titolo 5.o3 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

î) Entrate Titolo 5.O4 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi

contabili

M) Entratè da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.OO - spese in conto capitale

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

V) spese Titolo 3.o1 per Acquisizioni di attivita finanziarie

E).spese Titolo 2.O4 - Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(*)

(+)

(-)

C)

(-)

(-)

G)

(+)

G}

C)

(-)

(-)

(+ì

496.500,00

1A6.549,20

558.204,42

75.O25,99

602.474,55

2io.552,26

21l RISULTATO Dl COMPETENZA lN C/CAPITALE f Z1l = P+O+R-C-l-51-S2-T+L-M-U-Ul-U2-V+E 483.252,80

71) Riso6e accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N

Risorse vincolate.in c/capitale nel bilancio

(-)

t-ì 466.792,80
Z/2} EqUILIBRIO DI BIT.ANCIO IN C/CAPITALI 16.500,OO

Variazione accantonamenti in c/capiîale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

23l EqutLtERto coMPLEsstvo tN cAPtTALI 15.500,OO

i1) Entrate Titolo 5.O2 per Riscossione crediti di breve termine

lS) €ntrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

') Entrate Titolo 5.O4 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

(1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

(2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

') Spese Titolo 3.O4 per Altre spese per incremento di attività finanziarie

(+)

(+)

(+)

c)

(-)

t-l

w1l RTSULTATO Dt COMPETENZA (W/1 = O1+21+S1+52+T-X1-X2-Y) 588.034,86

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N

Risorse vincolate nel bilancio

L4.7rO,OO

496.752,80
w2lEQUtLtBRtO Ot ETLANCTC 76,572.06

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 42.572,06
w3/EQUILtBRTO COMPT.ESSTVC 34.000,oo

)1) Risultato dì competenza di parte corrente 104.782,06

Jtilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

:ntrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni

Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N (1)

Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(2)

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio l3)

(-)

(-)

C)

C)

(-)

17.500,00

14.710,00

42.572,06

30.000,00

iquillbrio di parte corrente ai fini della coDertura desli ínvestimenti plurien.
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Comune di Sant' Angelo in Pontano

AlleBato a/11 Riiultato di anmínistrarlone - quolctqnldle

ELENCO ANAUTICO DEttE RISORSE ACCANTONAIE NEI- RTSULTATO Dl AMMINISTRAZIONE (i)

(lt prrrgrrfo 13.7.1 dcl priúcipio applic.to ddl. pogmmmdiore
(l) Indicarc,@nilsegno(-),1'utililrodeilotidi.àeúùúiatÍMrsol'applicúioneinbilMcíodellocoÍispondenteqúoladelritultdtodionninistruione.
(2)Indierúilsegno(+)iùogioiaeMronaneù|iheliglla|odianninis||ÉioneeIIetuEtiinsededipredisposi:ionedeIrendiconto,eonilsegno().lclfl
in sede di prcdispositione del rendianto.

(3)contfeùnentoaicapito|idi'bilmcíoiíguatdan|iilFCDE,dewnoesserp|elininomentcwlori:zareIerlonne(a)e(e)nel|eqúolidNnoesse
risitd|odiiMùinistiMionedegli'eseri'i'(N.I)e(N)detèminatenelrispexodeípincipicontobili
risilildo di tuùinistrÈìoae arylicota ol bil@cio N pu le nspeuive qtiorc dcl ITDE.
Se l'inporto dellacolonna (e) è ninorc della Mnna algebd@ delle colonne (o) +(b), to dilJèrenr è ìscriilacon il segno (-) nellacolonna (r.l).

Sel,inportode|Iaolonna(elènagitedellosonnaalgebrinde|leolonne(a)+f).Iadil|erer.aèisqi|ta@nilse8no(.)ne|lo@lonna(c)cnno
(preeisione dffnitiw). Se lo stm:ianato di bílncio nù è úpiente. la di|Iercn:a è ircúilo nella @lonna (d) con il scgno (-).

(J) Ilondi di;ifrM e i londi ipeciati nm conluhono nello quota aeantonoro del risrltoto di onninisteione.

f08.096.7r 0.00 14.710.00 2l

2t.315..rt 10r.5ót.9ó

0

0

l0l.J6t-9ó
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

ELENco ANATÍTICO DETIE RTSORSE DESTINATE AGU INVESÎMENTI NEL RISUTTATO DIAMMINISINAZIONE (TI
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ZIWO

t6rl,ó1

562.15

'109,56

2.162,Er

61J7.06

19.57ó,00

1t.045.9E 1.015,98 -3.13E,33

2 |.000,00

5.8ó4,ó4

1.562J5

7.r09,56

4l.73t,tt
49.595,39

0

0

0

0

0

0

0

0

0

t0.t 156 59 50 621 98 ll 0{5-9t 0-00 t26.E7092

fotdc qúote rcc.ntonitc nel ritùltrto di rmministniorc riguÙdrnti lc rilon.
l6tinite agli inrBtimoti (g)

'otale risoNe dstin.te nel risultrto di Ímmiriltrùior. tl n.no di qu.lle cheton0

trte oggetto di.ccarton.menti (h =Totele f- 8)
126.810,92

(') IE nodalítà di Mpilúione delle singole wci del prospeno sono desúiile nel pavgralo 13,7.3 ptugfonnÉtonc

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'èsercizio 2O20

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che

contribuiscono alla formazione del FPV;
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 delTUEL in ordine aIFPV riferito ailavoripubblici;
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di

impegnie di residui passivi coperti dal FPV;

0 f 
'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento;

g) la sussistenza dell'impegno dispesa riguardanti gli'incentivi per le funzionitecniche dicuiall?rticolo
113 deld.lgs. 50 del2016

La cornposizione del FPV finale 3111212020 è la seguente:

FPV 01t01t2020 31t12t2020

FPV dì parte corrente € 37.973.83 € 43.923.s7

FPV di parte capitale € 186.549.20 € 230.552.26

FPV oer partite finanziarie € €

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

vincolato diAlimentazione Fondo pluriennale vincolato di paÉe cc rIîtOllt€

F ondo pluriennalq vincolato corrente

accantonatÒ a[3l'.12
€ 2r.5ll,l9 € 37.973.83 € 43:.923.57

- di cui FPV alimentato da entrate vincolatt

accertat e in c/competenza
€ € €

- di cui FPV alimentato da entrate libere

accertate in c/competenza per finanziare i soli

casi ammessi dal principio mntabile **
€ 14.011.19 € 23.393,83 e 29.343,57

- di cui FPV alimentato da entrate libere

accertate in dmmpetenn pa finanziare i casi

di cui ,al punto 5.4a del principio contabile

4lztÉtttî

€ € €

- di cui FPV dlimentato da entrate vincolatt

accertate in anni precedenti
€ € €

. di cui FPV alimentato da entrate libere

rccertate in anni precedenti per finanziare i

ioli casi ammessi dal principio contabile

€ 7.500.00 € 14.580.00 € 14.580.00

- di cui FPV'da riaccertamento

straordinario
€ € €

ll FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria
cosi come modificato dal DM 1" marzo2O19.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del
1"gennaio2020,èconformea|l'evo|uzionedeicronoprogrammidispesa'

L'alimehtazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

F ondo pluriennale vincolato
c,l caoitaleaccantonato al 3 I . I 2

c t87.+tr,72 e 186.549,20 e 230.552,26

. di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti
accert at e in c/competenza

€ 149.933,95 € t07.531.20 € 85.385,93

- di cui FPV alimentato da entrate
vincolate e destinate investimenti
accertate in anni precédenti

€ 37 ,,477,7V € 79.018,00 € 145.166.33

- 'di'cui FPV da riaccertamento
straordinario

€ € €

Risultato di ammi nistrazione

LlOigano di revisione ha verificato e attesta che:

a) ll risultato di amministrazione dell'esercizio2020, presenta un avanzo di Euro 1.193.560,19, come
risulta dai seguenti elementi:
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RESIDUI COMPEfENZA ÎOTAtE

ondo cassa al 1'gennaio 872.731,44

ilsc0s5t0Nl

'A6AMENTI

(+)

H
372.704,57

401.697,15

2.053.746,95

1.88r.312,12

2.365.451,52

2.283.009,27

;ALDO DI CASSA AL 31 OICEMBRE {=} 956.173.69

,AGAMENTI per azldni esecutive non regolalizlate al 31 dicembre (-) 0,00

:ONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 956.173.69

ìESIDUI ATTIVI

dî cuí derívonti da occeftomentí di tributi effettuotí sulla base dello stimo del diportimento delle

inonze

IESIDUI PASSIVI

(+)

{-ì

t.777,202,56

556893,06

799.270,75

847657,92

1.916.413,31

1.404.550,98

ONDO PLURIENNALE VINCOI.ATO PER SPESE CORRENII 
(1}

ONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE tN CONTO CAPITALE {1)

0
(-)

43.923,57

230.552,26

ilsutTATo Dr AMMINISÎRAZIONE At 3r DICEMBRE 2019 (Alt'' (=) 1.193.560,r9

Comune di Sant'Angelo in Pontano

Indicare lfimporto del fondo pluiiennale vincolato risultante dal conto del bilancio {in spesa).

Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e rion contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione

ordinaria.

b) ll risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio:

2018 2019 2020

Risulî ato d'amministrazione (A) € 955.728,64 € 1.109.452,39 € 1-193.560,19

mnDwizione del risultato di amministrazione:

Parte aÒcantonata (B) € 169.787,9r € 188.350.26 € 245.632,32

Parte vincolata (C ) € 560.130,66 € s70.371,88 € 587.124,68

Parte destinata aeli investimenti (D) € 19.605,86 € 104.156,59 € t26.870,92
Sarte disponibile (E= A-B-C-D) € 206.204,27 € 246.573,66 € 233.932,27

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4t2 al

ìomoosizione del rlsultato di amministrazione al 31 dicembre ,..:

tarte accantonatall)

:ondo crediti di dubbia esigibilità al ztltzlzotgtnl

\ccantonamènto residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) f5)

:ondo anticipazioni liquidità
:ondo perdite società partecipate
:ondo contezioso

\ltri accantonamenti

lotale parte accantonata (Bl

tarte vincolata

/incoli derivanti da leggi e dai principi contabili

/incoli derivanti da trasferimenti

/incoli derivanti dalla contrazione di mutui

/incoli foimalmente attribuiti dall'ente

\ltri vincoli

Totale parte vlncolata { c}
,arte destinata agli investirhenti

Totale parte destinata atli investim€nti I Dl

Totale parte disponibile (E=A-B{-D}

F) di cui Disavanzo da debito aùtorizzato e non contrattol6

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare 
(6

144.063,3(

101.568.91

245.632,3:

477.642,7,

115.482,5,

58?.124.61

t26.870,9:

233.932.2:.

0,00
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Comune di Sant'Angelo in Pontano

il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota delD.Lgs.'11812011 e s.m.i., non è stato costituito
risultato di amministrazione:

- vincolato;

- destinato ad investimenti,

- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell'esercizio
dell'esercizio 2019

del nsullalo d amnrrnìslrazlone inro n-l al termrne

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità
oltreché da quanto previsto dall'art.187 co.3-bis Tuel e dal principio contabile punto
congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

2020 delle risorse del risultato d'amministrazione

Risultato d'amminiatrazione al 31.12

dall'art. 187 co.2 Tuel
3.3 circa la verifica di

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha proweduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 3111212020 come previsto
dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 27 del2210412021 munito del parere dell'Organo di revisione.

ll riaccertamento dei residui attivi e stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le
ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e
passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e '190 del TUEL.

E stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese
liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 1181201'1 e del punto 6 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria.
Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C.
n.27 de12210412021 ha comportato le seguentivariazioni:

lniziali Riscossi
Inseriti nel

rendiconto
Variazioni

Residui attivi € L.473.532,17 € 312.704,57 € L.L17.202,56 -€ 43.625,04
Residuipassivi € 7.012.256,52 € 40!.697,1.5 € ss6.893,06 -€ 53.666,31

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da

Villoti e lllololìtù rli úÍlizio lel rírillttîo ii ilDrniilistîoaioilc

rnanzamenlo spese dl rnveslrmento

Vil lor e n oil el ilr ìo .l el lo
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Insussistenze dei rcsidui attivi
Insussistenze ed economie

dei residui passivi

Gestione corrente non vincolata € t25,04 € 17.768,47

Gest ione corrente vincolat a € s00,00 €

Gestione n conto capitale vincolata € €

Gestione n conto capitale non vincolata € 43.000,00 € 43.000,00

Gestione servizi clterzi

MINGI RESIDUI € 43.625,04 € 60.768,47

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o

insuòsistenti per l'awenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati

definitivamente eliminati dalle scritture e daidocumenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è
stato adeguatamente motivato:

- attraverio I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua
eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è sfaúo adeguatamente ridotto il FCDE.

Lrente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti dt

dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.1 1812011 e s.m.i..

a

ll fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2020 da calcolare col metodo ordinario è
determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale
determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel
quínquennio precedente rispetto al totale dei residui attiviconservati al primo gennaio degli stessi esercizi.
L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalità di calcolo applicate (media
semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.
In applicazione del metodo ordinario, I'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi
euro 144.063,36.

Non vi sono crediti inesigibili dichiarati dall'Ente.

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di liquidità.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

LlEnte non ha accantonato fondo per rischi contenzioso, in quanto non ha in atto potenziali oneri derivanti da
sentenze.
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Fondo perdite aziende e società partecipate

Non è stata accantonata nessuna somma, in quanto tutte le società partecipate non presentano perdite'

Fondo indennità difine mandato

à difine mandato, così determinato:

Somme già accantonate nell'avanzo del rendiconto dell'esercizio precedente (eventuale)
€ 823,77

Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce € 1.301,47

- utilizzi

TOTALE ACCANTONAMENTO FON DO IN DEN NITA' FI NE MAN DATO € 2.I25,r8

Altri fondi e accantonamenti

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione sono presenti altri accantonamenti
per €. 99.443,78:

- Accantonamento rinuncia indennità amministratori € 3.750,92:

- Accantonamenti a fronte trasferimenti sisma € 70.014,01,

- Contributo sistemazione e messa a norma plesso scolastico € 25.678,85.

SPESA IN CONTO CAPITALE
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati

Macroasgresati Rendiconto 2019 Rendiconto 2020 Variazione

201 Tributi in conto caoitale a carico dell'ente
202 lnvestimenti fissi lordi e acouisto di terreni r95.775,99 602.478,55 406.702,5e

202 Contributi aeli iinvestimenti
204 Altri trasferimenti in conto caoitale

205 Altre spese in conto capitale

TOTALE 602.478.55 406.702.5t

SERVIZ CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare I'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei
capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e
le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 412, par.7.
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguentr

percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

tiva del risnetto del limite di indebiabella dimostra rl te tamenlo

ENTRATE DA RENDICONTO 20I8 ImDortí ín euro Vo

l) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa € 777.178.64

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) € I .262.849,98

3) Entrate extratributarie (Titolo III € 164.383,15

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO
2017

€ 2.204.411.77

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI
DBLL'ART.204 TUEL (10% DI A)

€ 220.44 | .18

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2O2O

(C) Amrnontare complessivo di interessi per tnutui, prestiti

obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207

del TUEL al 31 1 1212020( l\
€

(D) Contributi erariali in ciinteressi su tnutui €

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai

limiti di indebitamento
t

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) € 220.441 ,1 8

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e

garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)
€

Incidenza Dercentuale sul totale dei nrimi tre titoli delle entrate 0.00%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per rnutui, prestiti obbligazionari, apefture di credito e

garanzie di cui all'articolo 20'l del TUEL auîorizzati fino al 31ll2l20l'/ e ammontare interessi per mutui,
prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'arlicolo 207 del TUEL autorizzati
nell'esercizio in corso.

Nota Esplicativa

Nella tabella seguente e dettagliato il debito complessivo:

TOIALET DEBITO G',{IRAT[CÍ zt

I) Debito complessivo contratto 
^l3l|1212019

+ € 1.059.780.95

2) Rimboni mutui effettuati nel2020 € 2.816,58

3) Debito complessivo contratto nell' esercizi o 2020 + €

TOTALE DEBITO € t.056.904,37

L'indebitamento dell'ente ha avuto la sequente evoluzione:
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Anno 2018 2019 2020

Residuo debito (+; € 1.082.343.76 € 1.066.320,50 € 1.059.780,95

Nuovi prestiti(+)

Prestiti rimborsati G c 16.023,26 € 6.539,55 € 2.876,58

Estinzioni anticipate C

Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno € 1.066.320,50 € 1.059.780,95 € î.056.904,37

Nr- Abitanti al31112 1.377,00 1 .361,00 1 .316,00

Debito medio per abitante 774,38 778;68 803,12

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente

evoluzione:

Anno 2018 2019 2020

Onerifinanziari € 709,80 e 68,33 €

Quota capitale € 16.023,26 € 6.s39,55 € 2.876,58

Totale fine anno € 16.733,06 € 6.607,88 € 2;876,58

L'ente nel 2020, non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'Ente non si è avvalso detla facolta di cui all'art. '1, comma 866 della legge 27 dicembre 2017, n.205.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei 3 parametri previsti dall'art.l co.866 della L.20512017 nel
caso di eventuale utilizzo dei proventi derivanti da alienazioni patrimoniali per finanziare il pagamento delle
quote capítali di mutui o prestiti obbligazionari nonché I'eventuale estinzione anticipata.
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ffiieafavoredeglior9anismipartecipatida]|'Ente.
Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa dépositi e prestiti

L'ente non ha r:ichiesto anticipazione di liquidita.

Contratti di leasins
L'ente rnn'ha in corso al3111212020 contrattidileasing.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha'ih corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati:

- ]i t:,...rti.;.-i , -

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di
cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 14512018 in applicazione di quanto previsto dalla
Circolare MEF RGS n' 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestíone (allegato 10 del
decreto fegislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i

seguenti:

,. W1 (Risultato dicompetenza): € 588.034,86

r W2* (equilibrio dibilancio):€ 76.572,06

''W3*'(eguilibrio complessivo): € 34.000,00
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Entrate

ln merito all'attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, I'Organo di revisione, con

riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscosslone,

rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione
sono state le seguenti:

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

Residui attivi al UU2020 € 191,88

Residui riscossi nel 2020 € 191,88

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) c

Residui al 3L/t2/2020 c U,UU%.

Residui della competenza

Residui totali €

FCDE al 3U7212020 € 99,47 #Drv/o!

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2020 sono pari ad €.223.842,10 e non danno movimenti a residui in quanto
accertate di cassa.

TARSU.TIA.TARI

Le entrate accertate nellranno 2020 sono pari ad €.177.202,19.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo oer TARSU-TIA-TARI e stata la seouente:

TARSU/TIA/TARI
lmporto o/o

Residui attivi al l/I/2020 27.995,5i

1.102,0CResidui riscossi nel 2020

Residui eliminati (+) o riaccertati (-
Residui al3t/L2/2020 € 26.893,57 96,06%

Residui della comoetenza 67.579,00

Residui totali € 94.472,57

FCDE al 3Il12/2020 € 64.987,68 68,79%

Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimitre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

AcceÉamenti Riscossioni

FCDB . ,:

Accantonam€nto
FO)E.

Competenza
Esercizio 2019

Rendiconto 2020

Recuncro cvasionc l[IU € 40.744,33 € 38.093,33 € 44.44 € 99.47

Recu nero evasione TA RSUflA/TARES €

Rccu ocro cvasione GA P/TGAP €

Recunero evasionc altri tribufl € 3.262,00 € 3.262,00

TC'TALE € 43.406,33 € 41.355,33 € 44,44 € qq47
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]ontributi permessi a costruire e r€lative sanzioni 2018 2019 2020

\ccertamento E ZC.ZIZ.ZO € 61 .101 ,53 € 31.045,98

ìiscossione € 25.222,26 € 61 .101 ,53 € 31.045,98

La destinazione percentuale delcontributo alfinanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente

Anno importo % x spesa corr.

201 8 € 25.222,26 0,00%

201 9 € 61.101,53 0,00%

2020 € 31.045,98 0,00%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(arIt. 142 e 208 D.Lgs.285192)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione e nell'anno 2019 e stata
vincolata una percentuale del 53,08% per spese correnti.

Non vi è movimentazione a residui in quanto l'accertamento awiene per cassa.

Proventi dei beni delllente: fitti attivi e canoni patrimgniali

Le entrate accertate nell'anno 2020 sono diminuite rispetto agli anni precedenti a causa del sisma che ha
danneggiato immobili comunali concessi in affitto.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

FITTIATTIVI

lmporto o/o

Residui attivi al Ut/2020 € 31.118,04

Residui riscossi nel 2020 € 3.053,63

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) € 125,04

Residui al3U1212020 € 22939,37 89,79%

Residui della comoetenza €

Residui totali e 27.939,37

FCDE al 3Ilr2/2020 € 23.642.29 84,62%

DESTINAZ]ONE PARTE VINCOLATA
AcceÉamento 20'18 AcceÉamento

tn{ q
Accertamento 2020

Sanzioni CdS € 229.50 € 320,26 € 116,70

[ondo svalutazione crediti corrisDondente € E

entrata netta € 225.50 € 320.26 € 1 16,70

lestinazione a soesa corrente vincolata € 114,75 € 170,00 € 59,00

% per spesa cortente 50,00% 53,08% 50,560/o

lestinazione a spesa per investimenti € € €
/o per lnvestimenti c,00% 0,00% 0,00%
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Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per: macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi

evidenzia:

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2020, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 9012014, dell'art.1 comma 228 della Legge
20812015 e dell'art.l6 comma I bis del D.L. 11312016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle
assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al
comma 762 della Legge 20912015, comma 562 della Legge 29612006 per gli enti che nel 2015 non
erano assoggettati al-p-atto di stabilita;

determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;

. llobbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 29612006
' rispetto a valore medio del triennio 201112013;

personale eome previsto dal comma 2 dell'art. 23 del D. Lgs. 7512017 assumendo a riferimento
: l'esercizio 2016.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2020 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater
della Legge 29612006.

Macroaggregati Rendiconto 2019 Rendiconto 2020 vanaztone

101 redditi da lavoro dipendente € 474.202,78 € 386.925,94 -27.276,84

LO2 imboste e tasse a carico ente € 24.977,8t € 23.733.67 -r.784,t4

103 acquísto beni e servizi € 535.402,26 € 637.640,86 102.238,60

104 trasferimenti correnti € 782.227,70 € 735.276,34 -46.950,76

105 trasferimenti di tributi 0,00

10( fondi perequatìvi 0,00

to7 interessi passivi € 68,33 € -68,33

108 rltre spese per redditi di capitale 0.00

109 'imborsi e poste correttive delle entrate € 47.087,77 € 33.464,79 -13.622,98

110 rltre spese correnti € 21.965,21 € 26.384,87 4.419,66

TOTATE € 1.825.87L,26 € 1,842.826,47 16.955,21
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Media 2011/2013

rendiconto 2020
2008 per enti non

soggetti al patto

Spese macroaggregato 101 € 45L.720,25 € 386 .925,94

Spese macroaggregato 103 € 21.136,38 € 25.878,29

lrap macroaggregato I 02 € 28.723,89 € 23.133,67

qltre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo

{ltre spese: da specificare..

Altre spese: da specificare.,

qltre spese: da specificare.

Totale spese di personale (A) € 500.380,52 € 435.937,90

(-) Componenti escluse (B) € 128.620,L7

O Altre componenti escluse: 99.868,53

di cui rinnovi contrattuali € 51.440,03

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B € 371.760,35 € 336.069,37

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle
indicazioni della Relazione lllustrativa e Tecnico-Finanziaria.

In caso di mancata sottoscrizione entro il 31.12.2020 I'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha
vincolato nel risultato di amministrazione le corrispondenti somme.

VERIFICA R'SPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE
SPESE

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei suddetti vincoli:

a) all'articolo 6, comma 7 (studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sosfenufa nell'anno 2009),
comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% del/a spesa
dell'anno 2009), comma I (divieto di effettuare sponsorizzazioni) e comma 13 (spese per formazione non
superiore al 50 per cento della spesa sosfenuta nell'anno 2009),

b) all'articolo 27, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.'112, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n.'133 (riduzione del 50% rispetto a quella sosfenuta nel 2007, /a spesa perla stampa
di relazioni e pubblicazioni).

c) l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67 (obbligo di comunicazione, anche se
negativa, al Garante delle telecomunicazionidel/e spese pubblicitarie per gli Enti con popolazione > a 40.000
abitanti);

d) llarticolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (obbligo di adozione dei piani triennali
per I'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche
informatiche, delle autovetture diservizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esc/usione dei
b e n i i nfrastruttu ral i):

e) l'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 201 0, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122 (limitidelle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa
sosfenufa nell'anno 2009);

f) I'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 2011, n.98, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 luglio 2011, n.111 (vincoli procedurali per l'acquisto di immobili da parte degli enti territoriali)'.

g) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012. n.95. convertito, con modificazioni. dalla legge 7
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agosto 2012, n. 135 (limitidl spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché

pér t'acquisto di buoni taxi per un' ammointare superiore at 30 per cento della spesa sosfenufa nell'anno

2011);

h) l'articolo 24 del decreto-legg e 24 aprile 2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno

2014, n.89 (vincoli proceduraliòoncernenti la locazione e la manutenzione degli immobili).

L'Organo di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza

infor'maticaprevisti dall'art. l,commi 146e147 dellalegge24dicembre2012n.228, nonchéivincoli di cui

al comma 5ì2 e seguenti della Legge 20812015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e
partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6lett. J del d.|gs.11812011, comunica che è stata
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitoritra I'Ente e gli organismi partecipati.

Eqternalizz3zione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2020, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o,

comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati,
d irettamente o indirettamente.

Gogtitu2igne di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nél corso dell'esercizio 2020, non ha proceduto alla costituzione di una nuova societa o
all'acquisizione di una nuova partecipazione societaria.

Bazionalizzaziong periodica delte partecipazioni pubbliche

L'Ente ha proweduto in data 2711112020 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni
possedute, dirette e índirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione.

Sòcietà che hanno consequito perdite di esercizio

L'Organo di revisione da atto che le società controllate/partecipate dall'Ente non hanno subito perdite nel
corso déll'esercizio 201 9.

Ulterigri controlli in materia di orqanismi partecipati

Infine, l'Organo di revisione dà atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro
sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.

L'ente si è awafso di quanto previsto dall'articolo 232 comma 2 come modificato dall'art. 57, comma 2-ter,
D.L. n. 124/2019 conveftito in Legge 157/2019 e di conseguenza non è tenuto alla redazione del conto
economico.
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Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli

elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

La verifica degli elementi patrimoniali al3111212020 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioniiscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base aicriteri indicati nel punto 6.1

del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario
e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esísfono
rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

LlOrgano di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

Disponibilità Iiauide

È stata verificatal la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31112t2020 delle disponibilità liquide con le

risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

ll oatrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO lmporto
Fondo di dotazione € 4.757.737,36

tl Riserve € 4.555.808.23

da risultato economico di esercizi orecedenti € 1.225.39r,27

da capitale

c la oermessi di costruire € 31.045,98

d

'iserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

ndisponibili e per i beni culturali € 3.300.370,98

rltre riserve indisponibili
ill risultato economico dell'esercizio

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al31t1212020 con i

debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere,'

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

ll debito annuale IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la dichia razione.
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Comune di Sant'Angelo in Pontano
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L'Organo di revisionè prende atto che I'ente ha predisposto la relazione delta giunta in aderenza 9 quanlo

prevÉto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalita previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in

'partieola.re,!'isultano: . ' '

a) . icriteridivalutazione (con particolare riferimento alle modalta dicalcolo del FCDE)

, . c) ,l'eleRoo analltico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esitidella verifica deicrediti/debiticon gli organismi partecipati
e) llelenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dalllente'''.'..:

Nellarelai,icjnesóno,illuStrate:le gestioni'delfente, i'criteri di Valutazíone utilizzati, nonohé if;atti di rjlielo
verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Tgnuto cgnto di tqtto.guqnto esposlo, rllevato e proposto 9i attesta,laconigpgndenza del rendiconto.alle

1sgltanz9 {91]a gestionè €,si esprime.giúqizio boèitivp per llapprovazione del rerUinnto dell'ee'rcizio
finanziario 2020.
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